ATA No 57/2025
DA 30a SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DA 17ª LEGISLATURA

f. 1 de 2

Data: 06 de outubro de 2025.
Hora: 19 horas e 5 minutos.
Local: Plenário Vox Populi.
Vereadores  presentes:  Alexandre  Neu  (PT),  Bode  (PP),  Dario  Schüller  (PDT),  Djavan
Oestreich (MDB), Graci Barchet (PL), Jivago Lüdtke (PP), Niveo Soares (PL), Pato Niemeier
(PL) e  Tika Freitas (PP).
Apreciação de atas: A Ata nº  56/2025 foi aprovada  por unanimidade.
Leitura de correspondências expedidas: Nenhuma foi lida.
Leitura de correspondências recebidas: Foi lido o ofício recebido nº 275/2025 .
Apresentação de proposições: Foram apresentados os Projetos de Lei nºs 76/2025 , 77/2025,
78/2025 e 79/2025 e a Moção 06/2025.
Pequeno Expediente:
1. O Vereador Niveo Soares manifestou-se.
2. O Vereador Pato Niemeier manifestou-se.
3. O Vereador Tika Freitas manifestou-se.
4. O Vereador Alexandre Neu manifestou-se.
5. O Vereador Bode manifestou-se.
6. O Vereador Dario Schüller manifestou-se.
7. O Vereador Djavan Oestreich manifestou-se.
8. O Vereador Jivago Lüdtke manifestou-se.
A senhora Presidente fez uso da palavra.
Tribuna Livre: Não havia orador inscrito.
Grande Expediente:
1. O Vereador Niveo Soares manifestou-se.
2. O Vereador Jivago Lüdtke manifestou-se.
A senhora Presidente fez uso da palavra.
Ordem do Dia:
1. Discussão Geral sobre o Projeto de Lei nº  64/2025, que “DISPÕE SOBRE POLÍTICA
HABITACIONAL DE  INTERESSE  SOCIAL DO  MUNICÍPIO  DE  AGUDO”:  Nenhum
vereador se manifestou. Votação: aprovado por unanimidade.
2.  Discussão  Geral  sobre  o  Projeto  de  Lei  nº  66/2025,  que  “INSTITUI O PROGRAMA
MUNICIPAL DE COLETA REGULAR DE SANGUE NO MUNICÍPIO DE AGUDO E DÁ
OUTRAS  PROVIDÊNCIAS”:  Nenhum  vereador  se  manifestou.  Votação:  aprovado  por
unanimidade.
3. Discussão Geral sobre o Projeto de Lei nº 71/2025, que “INSTITUI O PROGRAMA DE
ESCOLA CÍVICO-MILITAR MUNICIPAL (PECiM) NO MUNICÍPIO DE AGUDO – RS”:
o  vereador  Dario  Schüller se  manifestou  na  qualidade  de  relator  do  PL na  Comissão  de
Constituição e  Justiça  com o objetivo de exarar  parecer  sobre Mensagem Retificativa do
senhor Prefeito Municipal sobre a matéria encaminhada posteriormente a passagem do PL
pela  CCJ.  Os  vereadores  Pato  Niemeier,   Jivago Lüdtke,  Dario  Schüller e  Niveo Soares
manifestaram-se na retomada da Discussão Geral. Votação: aprovado por  unanimidade.

https://sapl.agudo.rs.leg.br/media/sapl/public/sessaoplenaria/3170/ata/ata562025.pdf
https://www.youtube.com/live/II3ZZqVCZTQ?si=fN5AhB-esoEJ7qgA&t=5584
https://www.youtube.com/live/II3ZZqVCZTQ?si=k4tarTkzepUbcx4k&t=5519
https://www.youtube.com/live/II3ZZqVCZTQ?si=wgmk0HtzUETpfW8F&t=5363
https://www.youtube.com/live/II3ZZqVCZTQ?si=46zn3wQKQGkolg48&t=5117
https://www.youtube.com/live/II3ZZqVCZTQ?si=gOsCOtX_HKmXlGCv&t=5082
https://sapl.agudo.rs.leg.br/media/sapl/public/materialegislativa/2025/11966/pl712025.pdf
https://sapl.agudo.rs.leg.br/media/sapl/public/materialegislativa/2025/11951/pl662025.pdf
https://sapl.agudo.rs.leg.br/media/sapl/public/materialegislativa/2025/11947/pl642025.pdf
https://www.youtube.com/live/II3ZZqVCZTQ?si=qPRCO41WGWIqQRvk&t=4836
https://www.youtube.com/live/II3ZZqVCZTQ?si=r34h_p7GXDwh1ro4&t=3963
https://www.youtube.com/live/II3ZZqVCZTQ?si=z1L-zC1oK_4peZPH&t=3556
https://www.youtube.com/live/II3ZZqVCZTQ?si=-19dg2GmDUetm4q5&t=3447
https://www.youtube.com/live/II3ZZqVCZTQ?si=zDzyg9aOvdu-ZSEQ&t=3161
https://www.youtube.com/live/II3ZZqVCZTQ?si=wPvGk-2PFBnOYzLn&t=2881
https://www.youtube.com/live/II3ZZqVCZTQ?si=YznJlGKQ4tFI2HHV&t=2665
https://www.youtube.com/live/II3ZZqVCZTQ?si=1v40APebOOI5BUaX&t=2497
https://www.youtube.com/live/II3ZZqVCZTQ?si=a5SMzur7X9G8BYtK&t=2320
https://www.youtube.com/live/II3ZZqVCZTQ?si=NMZnawfQOPUSb8fz&t=2008
https://www.youtube.com/live/II3ZZqVCZTQ?si=DTieB5w4y7IuZnZU&t=1712
https://www.youtube.com/live/II3ZZqVCZTQ?si=jDnnm8ZoY05hx5Ms&t=1549
https://sapl.agudo.rs.leg.br/media/sapl/public/materialegislativa/2025/11980/mocao062025.pdf
https://sapl.agudo.rs.leg.br/media/sapl/public/materialegislativa/2025/11979/pl792025.pdf
https://sapl.agudo.rs.leg.br/media/sapl/public/materialegislativa/2025/11978/pl782025.pdf
https://sapl.agudo.rs.leg.br/media/sapl/public/materialegislativa/2025/11977/pl772025.pdf
https://sapl.agudo.rs.leg.br/media/sapl/public/materialegislativa/2025/11976/pl762025.pdf
https://sapl.agudo.rs.leg.br/docadm/texto_integral/3008

ATA No 57/2025
DA 30a SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DA 17ª LEGISLATURA

f. 2 de 2

4. Discussão Geral sobre o Projeto de Lei nº 72/2025, que “ALTERA A LEI 2.590/2025”: o
vereador  Dario  Schüller se  manifestou  na  qualidade  de  relator  do  PL na  Comissão  de
Constituição e  Justiça  com o objetivo de exarar  parecer  sobre Mensagem Retificativa do
senhor Prefeito Municipal sobre a matéria encaminhada posteriormente a passagem do PL
pela  CCJ.  Nenhum  vereador  se  manifestou  na  retomada  da  Discussão  Geral.  Votação:
aprovado por unanimidade.
5. Discussão Geral sobre o Projeto de Lei nº 74/2025, que “DISPÕE SOBRE A RETIRADA
DE  FIOS  E  CABOS  EM  DESUSO  OU  DESORDENADOS  DOS  POSTES  DE
SUSTENTAÇÃO DAS REDES DE TELEFONIA, TELEVISÃO A CABO E INTERNET NO
ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE AGUDO,  E  DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”:  Nenhum
vereador se manifestou. Votação: aprovado por unanimidade.
6. Discussão Geral sobre o Projeto de Resolução nº 04/2025, que “INSTITUI O PROGRAMA
‘VISITE  A  CÂMARA’ NO  ÂMBITO  DA CÂMARA MUNICIPAL  DE  AGUDO”:  os
vereadores  Djavan  Oestreich e  Niveo  Soares manifestaram-se.  Votação:  aprovado  por
unanimidade.
7.Discussão sobre  Moção nº 06/2025, que “MOÇÃO DE AGRADECIMENTO à BRIGADA
MILITAR, POLÍCIA CIVIL E SUSEPE pelos relevantes serviços prestados a comunidade
agudense”:  os  vereadores  Jivago Lüdtke,  Niveo Soares e  Pato Niemeier manifestaram-se.
Votação: aprovado por unanimidade.
Discussão da Pauta:
Discussão preliminar sobre os  Projetos de Lei nºs 76/2025 ,  77/2025,  78/2025 e  79/2025:
Nenhum vereador se manifestou.
Explicações Pessoais:
1. O Vereador Tika Freitas manifestou-se.
2. O Vereador Bode manifestou-se.
3. O Vereador Jivago Lüdtke manifestou-se.
4. O Vereador Pato Niemeier  manifestou-se.
5. O vereador Alexandre Neu  manifestou-se.
Em comunicação urgente da bancada do MDB o Vereador Djavan Oestreich manifestou-se.
Convocação: A senhora Presidente manifestou-se e convocou os senhores vereadores para a
Sessão Ordinária seguinte.

Agudo, 06 de outubro de 2025.

Ver. Niveo Soares
Secretário

Verª. Graci Barchet
Presidente

https://www.youtube.com/live/II3ZZqVCZTQ?si=bqchf9Q-e2RhcVWk&t=7833
https://www.youtube.com/live/II3ZZqVCZTQ?si=E-JKdiYnMgUJj3n3&t=7594
https://www.youtube.com/live/II3ZZqVCZTQ?si=ubhfagfsaldD7Gen&t=7359
https://www.youtube.com/live/II3ZZqVCZTQ?si=V5NweAeiU_uc38kk&t=7057
https://www.youtube.com/live/II3ZZqVCZTQ?si=c5mr2hMyhnNzbz6R&t=6772
https://www.youtube.com/live/II3ZZqVCZTQ?si=RsoXqhFzc3nSfiRW&t=6724
https://www.youtube.com/live/II3ZZqVCZTQ?si=K6fEx_R_fVHeL7Da&t=6536
https://sapl.agudo.rs.leg.br/media/sapl/public/materialegislativa/2025/11979/pl792025.pdf
https://sapl.agudo.rs.leg.br/media/sapl/public/materialegislativa/2025/11978/pl782025.pdf
https://sapl.agudo.rs.leg.br/media/sapl/public/materialegislativa/2025/11977/pl772025.pdf
https://sapl.agudo.rs.leg.br/media/sapl/public/materialegislativa/2025/11976/pl762025.pdf
https://www.youtube.com/live/II3ZZqVCZTQ?si=gq35lpFENTDjyZ0b&t=6228
https://www.youtube.com/live/II3ZZqVCZTQ?si=udeZNN8AwkGDxP-B&t=6171
https://www.youtube.com/live/II3ZZqVCZTQ?si=0FpPIn60KRQdtHQ7&t=6110
https://sapl.agudo.rs.leg.br/media/sapl/public/materialegislativa/2025/11980/mocao062025.pdf
https://www.youtube.com/live/II3ZZqVCZTQ?si=ZkpIn8laiP1N8w9m&t=5978
https://www.youtube.com/live/II3ZZqVCZTQ?si=CiNJ0kHCLd4EVM3s&t=5845
https://sapl.agudo.rs.leg.br/media/sapl/public/materialegislativa/2025/11960/presol042025.pdf
https://sapl.agudo.rs.leg.br/media/sapl/public/materialegislativa/2025/11969/pl742025.pdf
https://www.youtube.com/live/II3ZZqVCZTQ?si=hbiwnEZ18UPkqa18&t=5729
https://sapl.agudo.rs.leg.br/media/sapl/public/materialegislativa/2025/11967/pl722025.pdf